4º O descumprimento desta lei sujeita o infrator as seguintes 

sanções: 

I – advertência por escrito; 

II – ao pagamento de multa no valor de R$ 500 (quinhentos reais) 

para estabelecimentos comerciais enquadrados no § 4° do artigo 1° desta lei, e 

ao pagamento de multa no valor de R$ 1.500 (mil e quinhentos reais) para os 

demais estabelecimentos comerciais, no caso de primeira reincidência; 

III – ao pagamento de multa do dobro do valor do inciso anterior, 

no caso da segunda reincidência; 

IV – a suspenção das atividades do estabelecimento comercial por